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1. Sposób unieszkodliw iania osadów  z oczyszczalni
ścieków zwłaszcza kom unalnych przez wstępne suszenie i 
spalanie, znamienny tym, że osady o zawartości wilgoci 
od 55% do 70% suszy się do zaw artości wilgoci od 20% 
do 45% suszarniczym czynnikiem obiegowym o tem pera-
turze od 300°C do 500°C będącym  m ieszaniną pary w od-
nej i pow ietrza o zaw artości od 0%  do  25% pow ietrza
przy zgodnym kierunku przepływu suszarniczego czyn-
nika obiegowego i osadów , przy czym przyrastającą w 
trakcie suszenia ilość suszarniczego czynnika obiego-
wego o tem peraturze od 100°C do 200°C schładza się 
w odą do tem peratury  niższej od tem peratury  skroplenia 
pary wodnej, a pozostałe pow ietrze zanieczyszczone sub-
stancjam i zapachow ym i skierow uje się do procesu spala-
nia, w którym  spalane są osuszone osady w strum ieniu 
gorącego pow ietrza o tem peraturze od 250°C do 400°C w 
obecności m ateriału  ziarnistego o granulacji od 0,1 mm 
do 1,5 mm przy nadm iarze pow ietrza do  spalania w sto -
sunku do ilości stechiom etrycznej od 1,8 do 2,6, a pow sta-
jące spaliny o tem peraturze od 750°C do 950°C schładza 
się przeponow o do tem peratury  od 400°C do 500°C 
suszarniczym czynnikiem obiegow ym , kierowanym  na-
stępnie do procesu suszenia, przy przeciwnym kierunku 
przepływu spalin i suszarniczego czynnika obiegowego, 
przy czym spaliny chłodzi się do tem peratury  od 100°C 
do 200°C za pom ocą zim nego pow ietrza będącego mie-
szaniną pow ietrza świeżego i pow ietrza zanieczyszczo-
nego substancjam i zapachow ym i wydzielonym i w proce-
sie suszenia, kierow anego następnie do procesu spalania 
przy przeciwnym kierunku przepływ u s p a l in .................



Sposób i układ do unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ścieków
zwłaszcza komunalnych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Sposób unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ścieków zwłaszcza kom unalnych przez 
wstępne suszenie i spalanie, znamienny tym, że osady o zawartości wilgoci od 55% do 70% suszy się 
do zawartości wilgoci od 20% do 45% suszarniczym czynnikiem  obiegowym o tem peraturze od 
300°C do 500°C będącym mieszaniną pary wodnej i powietrza o zawartości od 0% do 25% 
pow ietrza przy zgodnym kierunku przepływu suszarniczego czynnika obiegowego i osadów, przy 
czym przyrastającą w trakcie suszenia ilość suszarniczego czynnika obiegowego o tem peraturze od 
100°C do 200°C schładza się wodą do tem peratury niższej od tem peratury  skroplenia pary wodnej, 
a pozostałe powietrze zanieczyszczone substancjam i zapachowymi skierowuje się do procesu 
spalania, w którym  spalane są osuszone osady w strum ieniu gorącego powietrza o tem peraturze od 
250°C do 400°C w obecności m ateriału ziarnistego o granulacji od 0,1 mm do 1,5 mm przy 
nadm iarze powietrza do spalania w stosunku do ilości stechiometrycznej od 1,8 do 2,6, a pow sta-
jące spaliny o tem peraturze od 750°C do 950°C schładza się przeponow o do tem peratury od 400°C 
do 500°C suszarniczym czynnikiem obiegowym, kierowanym  następnie do procesu suszenia, przy 
przeciwnym kierunku przepływu spalin i suszarniczego czynnika obiegowego, przy czym spaliny 
chłodzi się do tem peratury od 100°C do 200°C za pom ocą zimnego powietrza będącego mieszaniną 
pow ietrza świeżego i powietrza zanieczyszczonego substancjam i zapachowymi wydzielonymi w 
procesie suszenia, kierowanego następnie do procesu spalania przy przeciwnym kierunku przep-
ływu spalin i powietrza, a następnie spaliny wyprowadza się do atm osfery po ich suchym i m okrym 
oczyszczeniu w znany sposób.

2. Układ do unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ścieków zwłaszcza komunalnych składa-
jący się z suszarni bębnowej, skraplacza, pieca fluidalnego, wymienników ciepła do podgrzewu 
suszarniczego czynnika obiegowego i powietrza do spalania oraz z urządzeń oczyszczania spalin, 
znamienny tym, że króciec wylotowy skraplacza (12) połączony jest poprzez wentylator podm u-
chowy (13) i dwustopniowy podgrzewacz powietrza do spalania (5) z piecem fluidalnym (3), 
połączonym  poprzez podajnik  (2) z częścią wylotową suszarki bębnowej (1), której króciec wylo-
towy połączony jest poprzez odpylacz cyklonowy (10) z wentylatorem  obiegowym (11), a rurociąg 
tłoczny wentylatora (11) jest rozgałęziony, przy czym jedno rozgałęzienie połączone jest z króćcem 
wlotowym skraplacza (12), a drugie rozgałęzienie połączone jest poprzez podgrzewacz suszarni-
czego czynnika obiegowego (4) z częścią wlotową suszarki bębnowej (1), natom iast piec fluidalny 
(3) połączony jest z urządzeniam i oczyszczania spalin poprzez podgrzewacz suszarniczego czyn-
nika obiegowego (4) oraz poprzez dwustopniowy podgrzewacz powietrza do spalania (5).

* * *

Przedm iotem  wynalazku jest sposób i układ do unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni 
ścieków zwłaszcza kom unalnych.

Znane są sposoby unieszkodliw iania odwodnionych mechanicznie osadów bez ich suszenia 
termicznego przez spalanie fluidalne w obecności m ateriału ziarnistego z dodatkiem  paliw wzboga-
cających z podgrzewem lub bez podgrzewu powietrza do spalania.

Znane są układy do realizacji tych sposobów zawierające: piece fluidalne, wymienniki ciepła 
do podgrzewu powietrza i urządzenia odpylania i oczyszczania spalin.

Znany jest również sposób unieszkodliw iania odw odnionych mechanicznie osadów przez 
suszenie termiczne za pom ocą podgrzanego powietrza, a następnie spalania fluidalne wysuszonych 
osadów  bez dodawania paliwa wzbogacającego.

Znany jest układ do realizacji tego sposobu składający się z: suszarki fluidalnej, pieca fluidal-
nego, wymienników ciepła i urządzeń odpylania spalin.
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W adą znanych rozwiązań jest wysoka energochłonność związana z koniecznością dodawania 
paliwa bądź bezpośrednio w procesie spalania osadów nieosuszonych bądź w procesie suszenia 
termicznego oraz niebezpieczeństwo sam ozapalania się osadów suszonych powietrzem a także 
wysoka emisja do otoczenia uciążliwych substancji zapachowych wydzielających się w procesie 
suszenia.

Sposób unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ścieków zwłaszcza kom unalnych według 
wynalazku polega na tym, że osady o zawartości wilgoci od 55% do 70% suszy się do zawartości 
wilgoci od 20% do 45% suszarniczym czynnikiem  obiegowym o tem peraturze od  300°C do 500°C 
będącym mieszaniną pary wodnej i pow ietrza o zawartości od 0% do 25% pow ietrza przy zgodnym 
kierunku przepływu osadów i suszarniczego czynnika obiegowego. Przyrastającą w trakcie susze-
nia, ilość suszarniczego czynnika obiegowego o tem peraturze od 100°C do 200°C schładza się wodą 
do tem peratury niższej od tem peratury skroplenia pary wodnej a pozostałe powietrze zanieczy-
szczone substancjam i zapachowymi skierowuje się do procesu spalania, w którym  spalane są 
osuszone osady w strum ieniu gorącego pow ietrza o tem peraturze od 250°C do 400°C w obecności 
m ateriału ziarnistego o granulacji od 0,1 mm do 1,5 mm przy nadm iarze pow ietrza do spalania w 
stosunku do ilości stechiometrycznej od 1,8 do 2,6. Spaliny z procesu spalania o tem peraturze od 
750°C do 950°C schładza się przeponow o do tem peratury od 400°C do 500°C suszarniczym 
czynnikiem obiegowym kierowanym następnie do procesu spalania, przy przeciwnym kierunku 
przepływu spalin i suszarniczego czynnika obiegowego. Następnie spaliny chłodzi się do tem pera-
tury  od 100°C do 200°C za pom ocą zimnego pow ietrza, będącego mieszaniną pow ietrza świeżego i 
powietrza zanieczyszczonego substancjam i zapachowymi wydzielonymi w procesie suszenia, kie-
rowanym następnie do procesu spalania przy przeciwnym kierunku przepływu spalin i powietrza.

Układ do unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ścieków zwłaszcza kom unalnych według 
wynalazku charakteryzuje się tym, że króciec wylotowy skraplacza połączony jest poprzez wentyla-
to r podmuchowy i dwustopniowy podgrzewacz powietrza do spalania z piecem fluidalnym. Piec 
fluidalny połączony jest poprzez podajnik z wylotową częścią suszarki bębnowej, której króciec 
wylotowy połączony jest poprzez odpylacz cyklonowy z wentylatorem obiegowym. Rurociąg tło-
czny wentylatora obiegowego jest rozgałęziony, przy czym jedno rozgałęzienie połączone jest z 
króćcem wlotowym skraplacza a drugie rozgałęzienie połączone jest poprzez podgrzewacz suszar-
niczego czynnika obiegowego z częścią w lotow ą suszarki bębnowej. Piec fluidalny połączony jest z 
urządzeniam i oczyszczania spalin poprzez podgrzewacz suszarniczego czynnika obiegowego oraz 
poprzez dwustopniowy podgrzewacz powietrza do spalania.

W ażnymi zaletami opracow anego rozw iązania unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ście-
ków zwłaszcza kom unalnych według wynalazku są: niska energochłonność dzięki ograniczeniu 
konieczności spalania paliwa dodatkow ego i równoczesnej możliwości odzysku ciepła w postaci 
gorącej wody, niska emisja substancji zapachowych i toksycznych do atm osfery dzięki rozkładowi 
substancji zapachowych w strefie spalania i zastosowanie wysokoefektywnego sposobu spalania 
osadów w warstwie fluidalnej m ateriału ziarnistego oraz uniknięcie niebezpieczeństwa sam ozapa-
lenia się suszonych osadów dzięki niskiej zawartości tlenu w suszarniczym czynniku obiegowym.

Przedmiot wynalazku jest przedstaw iony w przykładzie wykonania na rysunku będącym 
schematem układu do unieszkodliwiania osadów z oczyszczalni ścieków kom unalnych.

Układ składa się z suszarki bębnowej 1 do której doprow adzane są osady o zawartości wilgoci 
65% oraz suszarniczy czynnik obiegowy o tem peraturze 450°C. W ysuszone osady o zawartości 
wilgoci 35% dozowane są za pom ocą podajnika 2 do pieca fluidalnego 3, w którym  przebiega 
spalanie osadów w warstwie fluidalnej utworzonej z piasku o granulacji od 0,1 mm do 1,2 mm. 
Spaliny o tem peraturze 850°C ochładzane są do tem peratury 450°C w podgrzewaczu suszarniczego 
czynnika obiegowego 4 a następnie ochładzane są do tem peratury 170°C w dwustopniowym 
podgrzewaczu powietrza do spalania 5. Pomiędzy dwoma częściami podgrzewacza powietrza do 
spalania 5 znajduje się odpylacz cyklonowy 6. Ochłodzone i wstępnie odpylone spaliny przetła-
czane są za pom ocą wentylatora ciągu 7 do absorbera fluidalnego 8, w którym  przebiega ostate-
cznie ich odpylenie i chemisorpcja 10% wodnym roztworem w odorotlenku wapnia. Odpylone i 
oczyszczone spaliny usuwane są do atm osfery przez kom in 9. Suszarniczy czynnik obiegowy po 
wyjściu z suszarni 1 odpylany jest w odpylaczu cyklonowym 10 i po przejściu przez wentylator



4 158 127

obiegowy 11 rozdzielony jest na dwie części. Jedna część płynie do podgrzewacza 4 a druga wpływa 
do skraplacza 12, w którym  wykraplana jest para wodna za pom ocą zimnej wody pogrzewającej się 
w obrębie skraplacza 12 do tem peratury 80°C. W oda ta stanowi użyteczny efekt energetyczny i 
może być użyta do celów grzewczych np. do podgrzewania kom ór fermentacyjnych w oczyszczalni 
ścieków. Powietrze pozostałe po wykropleniu pary wodnej w skraplaczu 12 zanieczyszczone 
substancjam i zapachowym i miesza się z powietrzem świeżym w króćcu ssawnym wentylatora 
podm uchowego 13 i po podgrzaniu do tem peratury 350°C w dwustopniowym podgrzewaczu 
powietrza do spalania 5 kierowane jest do pieca fluidalnego 3.

Sposobem  i w układzie według wynalazku unieszkodliwiano 4,6 Mg na godzinę osadów o 
zawartości wody 65% przy odzysku ciepła wynoszącym 1,5 KW w postaci wody podgrzewanej od 
tem peratury 20°C do 80°C w ilości 22 m3 na godzinę. Z układu usuwano 1 Mg na godzinę popiołu 
oraz spaliny w ilości 485 kmol na godzinę o składzie odpowiadającym  przyjętym norm om  ochrony 
środowiska.

Zakład Wydawnictw UP RP. Nakład 90 egz. 
Cena 5000 zł.
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